Sin embargo, es preciso esperar al año 382 para que los mismos emperadores estableciesen lo que constituye la primera regulación de la reserva binupcial. Hablamos de la constitución *Feminae*, *C. Th.* 3.8.2<sup>5</sup>:

*Feminae, quae susceptis ex priore matrimonio filiis ad secundas transierint nubtias, quidquid ex facultatibus priorum maritorum sponsaliorum iure, quidquid etiam nubtiarum solemnitate perceperint, quidquid aut mortis causa donationibus factis aut testamenti iure directo aut fideicomissi vel legati titulo vel cuiuslibet*

<sup>3</sup> *C. Th.* 3.5.2 Vid. GARCÍA GARRIDO, M., «El régimen jurídico del patrimonio uxorio en el Derecho vulgar romano-visigótico», en *AHDE*, XXIX (1959), pp. 397-399 (GARCÍA GARRIDO, *El régimen*).

<sup>4</sup> *C. Th.* 3.8.1 (*BA* 3.8.1): *Si qua ex feminis perduto marito infra anni spatium alteri festinarit innubere —parvum enim temporis post decem menses servadum adicimus, tametsi id ipsum exiguum putemus— probosis inusta notis honestioris nobilitaque personae et decore et iure priveitur atque omnia, quae de prioris mariti bonis vel iure sponsaliorum vel iudicio defuncti coniugis consecuta fuerat, amittat et sciat nec de nostro beneficio vel adnotatione sperandum sibi esse subsidium.* (Citamos por MOMMSEN, Th. y MEYER, P. M., *Theodosiani libri XVI cum constitutionibus sirmondianis et leges novellae ad Theodosianum pertinentes*, Dublin/Zurich, 1971) La constitución transcrita pasa a *CJ* 5 9 2, pero se le suprime la advertencia final desde «amittat»

<sup>5</sup> OTERO, p 27 y ss no sólo encuentra en la constitución *Feminae* el origen de la mejora, aunque no se le denomine así, sino también el punto de arranque del paralelismo entre los *bona paterna* y *materna*, y, posiblemente, la base de a troncalidad.

munificae liberalitatis praemio ex bonis maritorum fuerint adsecutae, id totum ita ut perceperint integrum ad filios, quos, ex praecedente coniugio habuerint, transmittat vel ad quemlibet ex filiis, dummodo ex his tantum, quos tali successione dignissimos iudicamus, in quem contemplatione meritorum liberalitatis suae iudicium mater crediderit dirigendum. Nec quidquam eaedem feminae ex isdem facultatibus abalienandi in quamlibet extraneam personam vel successionem ex alterius matrimonii coniunctione susceptam praesumat atque habeant potestatem: possidendi tantum in diem vitae, non etiam abalienandi facultate concessa. Nam si quid ex isdem rebus per fraudem scaevioris animi in alium quemlibet fuerit translatum, maternarum redintegrabitur compensationibus facultatum, quo inlibata ad hos quos statuimus heredes bona et incorrupta perveniant. Illud etiam addimus legi, ut, si aliquis ex isdem filiis, quos ex priore matrimonio susceptos esse constabit, forte decesserit, qui sorores vel sororem, non etiam fratrem relinquens senatus consulti beneficio matri simul ac sororibus successionis locum fecisse videatur, seu etiam filia, quae nullo existente fratre et superstitibus matre ac sororibus tantum, adeundae hereditatis locum matri pro dimidia portione servabit, quod successionis beneficio mater videbitur consecuta, in diem vitae pro sibi debita portione sola tantum possessione delata, omne his qui supererunt ex priore suscepti matrimonio filiis relinquat nec super istiusmodi facultatibus testandi in quamlibet aliam extraneam personam vel quidquam abalienandi habeat potestatem. Quod si nullam ex priore matrimonio habuerit successionem vel natus native decesserint, omne quod quoquomodo perceperint, pleni proprietate iuris obtineat, atque ex his nascendi domini et testandi, circa quem voluerit, liberam habeat potestatem. Simili etiam ammoneri maritos volumus et pietatis et legis exemplo; quos, etsi vinculo non adstringimus velut impositae severius sanctionis, religionis tamen iure cohibemus ut sciant ut a se promptius sperari contemplatione iustitiae, quod necessitate propositae observationis matribus imperatur: ne, si ita necessitas suaserit, et circa eorum personam subsidio sanctionis exigi ab his oporteat, quod optari interim sperarique concedeat.